Aviso nº 214/2025-CELPSI/GAB/SEPLAN-PI/GAB/SEPLAN-PI
Teresina, 16 de setembro de 2025.

CONTRATOS DE EMPRÉSTIMOS: 5611/OC-BR (BID) e No. LOAN NO. 2000004360
(FIDA).

Projeto: BR-L1542

Projeto Integrado de Segurança Hídrica, Sustentabilidade Ambiental e
Desenvolvimento Socioprodutivo da Bacia dos Rios Piauí e Canindé Estado do
Piauí - Piauí Sustentável e Inclusivo (PROJETO PIAUÍ SUSTENTÁVEL
INCLUSIVO – PSI)

CONVITE

COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº 004/2025

UNIDADE IMPLEMENTADORA: SAF

16 DE SETEMBRO DE 2025

Prezado(a) Senhor(a):

1. O Estado do Piauí (doravante denominado “Mutuário”) recebeu financiamento (doravante denominado

Aviso 214 (0020209305)         SEI 00323.002753/2025-73 / pg. 1

“Recursos”) do Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID (doravante denominado “Banco”) e
do Fundo Internacional de Desenvolvimento Agrícola ( doravante denominado FIDA), para o custeio do
projeto indicado no presente Convite. O Mutuário pretende aplicar uma parcela dos Recursos para
pagamentos elegíveis no âmbito do contrato objeto deste Convite de Comparação de Preço.

2 . A Secretaria de Planejamento do Estado do Piauí, doravante denominada SEPLAN/PI, convida

licitantes elegíveis a apresentarem propostas para execução de obra referente a construção de
4.345 cisternas de placa de concreto com volume de 16.000 litros em 34 municípios,
devidamente divididos por lotes.

3. O Regime de execução: Empreitada por preço unitário

4. O valor estimado para a execução do objeto desta licitação é de dividido por lote.

5. O Projeto Básico de Engenharia composto de: Especificações técnicas , Desenhos Técnicos, Planilha

Orçamentária, Cronograma Físico Financeiro, PCAO (Plano de Controle Ambiental de Obras)
fornecem mais detalhes sobre a referida obra.

6. O certame será realizado pelo método “Comparação de Preços”, seguindo os procedimentos descritos
neste Convite, de acordo com as Políticas Aquisição de Bens e Contratação de Obras Financiadas
pelo BID GN 2349-15, que se encontra na página: http://www.iadb.org/procurement.

7. O Convite inclui os seguintes documentos (ANEXOS A e B):

Seção 1 – Instruções aos Licitantes (IAL);

Seção 2– Relação dos Países Membros do BID - Banco Interamericano De Desenvolvimento;

Seção 3 - Modelo de Proposta de Preços;

Seção 4 – Modelo Declaração de Responsabilidade Ambiental;

Seção 5 - Modelo Declaração de Ciência e Cumprimento de Compromissos Sociais;

Seção 6 – Formulário de Autocertificação; e

Seção 7 - Documentos de Habilitação;

Seção 8 – Termo de Referência / Documentos Técnicos de Engenharia (ANEXO B):

- Especificação Técnica (por lote)

- DESENHOS TÉCNICOS (por lote)

- PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (por lote)

- Cronograma Físico-Financeiro (por lote)

- BDI (por lote)

- PCAO

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)

GERLANNE LUIZA SANTOS DE MELO
Presidente da Comissão Especial de Licitações.

Aviso 214 (0020209305)         SEI 00323.002753/2025-73 / pg. 2

http://www.iadb.org/procurement

Documento assinado eletronicamente por GERLANNE LUIZA SANTOS DE MELO -
Matr.0434941-5, Comissão Especial de Licitação, em 16/09/2025, às 11:54, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142,
de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0020209305 e o código CRC 23C741D9.

Referência: Processo nº 00323.002753/2025-73 SEI nº 0020209305

Aviso 214 (0020209305)         SEI 00323.002753/2025-73 / pg. 3

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 214 (0020209305)